
 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（试行） 

 

 

 

 

 
项目名称：增建口服固体制剂车间及质量控制中心实验室升级改

造项目  

建设单位(盖章)：        北京四环科宝制药有限公司          

 

 

 

 

  编制日期  2018 年 2 月 

国家环境保护总局制 

 



 

 

 

 

 



 

 

 



1 

 

建设项目基本情况 

项目名称 增建口服固体制剂车间及质量控制中心实验室升级改造项目 

建设单位 北京四环科宝制药有限公司 

法人代表 张建立 联系人 张建立 

通讯地址 北京市大兴区中关村科技园区大兴生物医药基地祥瑞街 5 号 
[...]
HW49 其他废物 

医药尘处理工序 0.85 

4 沾染试剂包装物 工艺生产 0.5 

5 合计 2.3 

3．生活垃圾 

来源于员工日常生活及办公，项目新增员工31人，按0.5kg/人•d计，工作250d/a，则生

活垃圾产生量为3.875t/a。 

生活垃圾分类收集后，由当地环卫部门定期清运。 



38 

 

项目主要污染物产生及预计排放情况 

     内容 

类型 
排放源 

(编号) 

污染物 

名 称 

产生浓度 

产生量 

排放浓度 

排放量 

大 

气 

污 

染 

物 

生产 

车间 
医药尘 11.88mg/m

3，0.8553t/a 0.1188mg/m
3，0.008553 t/a 

饲养室 

H2S 0.06mg/m
3，0.00012kg/h 0.012mg/m

3，0.000024kg/h 

NH3 2.0mg/m
3，0.004kg/h 0.4mg/m

3，0.0008kg/h 

臭气浓度（无量纲） 117 23.4 

水 

污 

染 

物 

 

员工生活 

pH 6.5~7.5 

6.5~7.5 

300mg/L，0.3819t/a 

180mg/L，0.2292t/a 

190mg/L，0.2419t/a 

40mg/L，0.051t/a 

＜5000MPN/L 

CODCr 350mg/L，0.1085t/a 

BOD5 180mg/L，0.0558t/a 

SS 250mg/L，0.0775t/a 

氨氮 40mg/L， 0.0124t/a 

生产车间 

实验室 

pH 6.5~7.5 

CODCr 860mg/L，0.8282t/a 

BOD5 600mg/L，0.5778t/a 

SS 500mg/L，0.4815t/a 

氨氮 50mg/L，0.0482t/a 

粪大肠菌群数 1.6×10
8
MPN/L 

固 

体 

废 

物 

生产车间 

实验室 

危险废物 2.3t/a 2.3t/a 

普通废包装物 12t/a 12t/a 

员工生活 生活垃圾 3.875t/a 3.875t/a 

噪 

声 

拟建项目的噪声污染主要来自生产设备（粉碎机、过筛机、制粒机、加料机、整粒

机、混合机、包衣机、压片机、包装机、清洗机等）、制水设备、空调系统、废气处理

设备风机（活性炭吸附装置、布袋过滤装置）等运行时产生的噪声，约 65～85dB(A)。 

其 

他 
无 

主要生态影响（不够时可附页） 

利用已有建筑进行经营，不新建厂房、办公楼等，无土石方施工，对生态环境不会造成影响。 

 



39 

 

环境影响分析 

施工期环境影响分析： 

本项目利用已有制剂楼、研发楼，不新建厂房，无土石方施工及室内装修等，施工期仅

为经营场所内的简单设备摆放。 

环评要求建设单位在施工期内，做好施工期环境保护工作。施工固体废物及时清运，安

排合理施工时间。 

运营期环境影响分析： 

一、环境空气影响分析  

1．医药尘大气环境影响分析 

（1）污染防治措施 

项目产尘工序车间环境密闭，产生的医药尘经管道输送至布袋过滤装置处理后通过 21m

高排气筒排放。本项目设一台除尘设备，设备风机风量 36000m
3
/h，净化效率达 99%以上。 

（2）达标及影响分析 

根据“主要污染工序-大气污染源”物料衡算及类比分析章节相关数据，本项目医药尘产

生及排放情况采用物料衡算法核算。 

具体产生及排放情况详见下表。 

表 37 项目医药尘产生及排放情况一览表（物料衡算法） 

产生总量

（t/a） 

排气筒风量

（m
3
/h） 

产生速率 

（kg/h） 

产生浓度 

（mg/m
3） 

净化设备（99%） 

排放总量 

（t/a） 

排放速率

（kg/h） 

排放浓度

（mg/m
3） 

0.8553 36000 0.42765 11.88 0.008553 0.0042765 0.1188 

标准值 - 0.389 10 

达标分析 - 达标 达标 

综上，本项目医药尘的排放满足北京市《大气污染物综合排放标准》（DB11/501-2017）

中Ⅱ时段相应标准要求。 

废气排口周边 100m 范围内无居民、学校、医院等环境敏感建筑，在达标排放的前提下

对周边的大气环境影响较小。 

2．饲养室臭气大气环境影响分析 

（1）污染防治措施 

饲养室内动物在饲养过程中会产生异味，主要来源于动物粪便、尿液等。饲养室采用密



40 

 

闭独立送风隔离笼具饲养动物，均为短时间饲养。废气收集率 100%，收集的废气经管道排

送至活性炭吸附装置净化后由 21m 高排气筒排放（为保证处理效率，臭气处理装置吸附介

质由厂家定期更换回收）。安装的活性炭吸附装置，对废气中的氨和 H2S、臭气浓度等主要

污染物的去除效率大于 80%（以 80%计）。项目排风系统风机风量 2000m
3
/h，每天运行 24h，

年运行 250d。 

（2）达标及影响分析 

本项目恶臭废气经活性炭吸附装置处理后排放满足《大气污染物综合排放标准》

（DB11/501-2017）中相应的限值要求，可达标排放。且排口周边 100m 范围内无居民、学

校、医院等环境敏感建筑，对周边的环境影响很小。 

达标分析详见下表。 

表 38  恶臭废气排放达标分析一览表 

项目 

处理后 排放标准限值 达标分析 

排放浓度 

mg/m
3
 

排放速率 

kg/h 

排放浓度 

mg/m
3
 

排放速率 

kg/h 
- 

NH3 0.4 0.0008 10 0.745 达标 

H2S 0.012 0.000024 3.0 0.037 达标 

臭气浓度 标准值 23.4（无量纲） 标准值 3160（无量纲） 达标 

二、水环境影响分析 

1．地表水环境影响分析 

（1）排放量 

项目排水主要为员工生活污水及生产废水，排水量 1273m
3
/a。 

（2）污染防治措施 

项目产生的纯水制备废水（浓水、反冲洗废水）与设备清洗废水（口服固体制剂车间设

备清洗、实验室笼具清洗）一同排入厂区污水处理站处理后与经化粪池处理后的生活污水一

同排入市政管网，最终排入天堂河污水处理厂处理。 

根据企业提供污水处理方案，项目污水处理站详情如下 

① 设计处理能力 

污水处理站设计日处理水量200m
3
/d，目前已使用容量99.54 m

3
/d，剩余容量100.46 m

3
/d。

本项目需处理水量 3.852 m
3
/d，则污水处理站处理能力能够满足本项目排放要求。 

 

② 工艺流程 



41 

 

 

图 8   项目污水处理站工艺流程图 

工艺流程简述： 

制药废水经收集管道经格网去除加大固体后由提升井内的一级提升泵将废水提升至调

节池，进行水质和水量的均值调节。然后再由二级提升泵提升废水至水解池，水解池具有提

供废水可生化性的特点，同时也可去除废水中的悬浮物，可替代初沉池。水解池出水进入一

级、二级接触氧化池稳定去除大部分有机物，出水进入二沉池经沉淀后流入接触消毒池进行

消毒处理，最终排入到市政管道。 

二沉池的剩余污泥部分定期回流至一级接触氧化池，其它剩余污泥排入污泥池，经过静

沉后，上清液回流至调节池，沉于污泥池池底的污泥定期由粪车排走，不再另行设置污泥处

置装置。 

工艺设计处理效率： 

CODCr 的处理效率约为 88%，BOD5 的处理效率约为 90%，SS 的处理效率约为 87.5%，

氨氮的处理效率约为 60%，粪大肠杆菌群 99.9%。 



42 

 

（3）达标情况分析 

项目水污染物排放情况详见下表。 

表 39  项目废水污染物达标分析一览表 

项目 pH CODCr BOD5 SS 氨氮 粪大肠菌群 

废水量（m
3
/a） 1273 

污水排放浓度（mg/L） 6.5-7.5 300 180 190 40 ＜5000MPN/L 

标准值 6.5-9 500 300 400 45 10000 

达标分析 达标 达标 达标 达标 达标 达标 

由上表分析，项目产生的纯水制备废水（浓水、反冲洗废水）与设备清洗废水一同排入

厂区污水处理站处理后与经化粪池处理后的生活污水一同排入市政管网，最终排入天堂河污

水处理厂处理。所排废水各项主要污染指标能够达到北京市《水污染物综合排放标准》

（DB11/307-2013）中“表 3 排入公共污水处理系统的水污染物排放限值”的标准要求，对

周围地表水环境无影响。 

2．地下水环境影响分析 

项目建成后，废水主要为生活污水及生产废水，为防止污水渗漏污染地下水，化粪池、

厕所及各种管道等须进行防渗漏处理。 

本项目要注意固体废物及时回收与处理，生活垃圾设置密封垃圾箱，均不在露天堆放，

并及时外运处理，以减少对地下水环境造成的影响。 

三、声环境影响分析 

拟建项目的噪声污染主要来自生产设备（粉碎机、过筛机、制粒机、加料机、整粒机、

混合机、包衣机、压片机、包装机、清洗机等）、制水设备、空调系统、废气处理设备风机

（活性炭吸附装置、布袋过滤装置）等运行时产生的噪声，约 65～85dB(A)。 

1．防治措施 

为减小设备噪声对周围环境和项目自身的影响，建设单位采取了如下防治措施： 

（1）选用高质量、低噪声的先进设备； 

（2）采取合理的布局方式，将主要噪声源安置在厂房的西北侧，尽量远离厂界。 

本项目生产设备选用低噪声设备，置于室内生产车间，可降噪约 30dB(A)。 

2．预测及影响分析 

根据《环境影响评价技术导则声环境》（HJ2.4-2009）推荐的方法，把上述声源当作点

声源处理，等效点声源位置在声源本身的中心，对项目噪声环境影响进行预测： 



43 

 

（1）点声源几何发散在预测点（厂界处）产生的 A 声级的计算： 

barPP ArrrLrL  )/lg(20)()( 00  

式中： 

LP(r)—距声源 r 处（厂界处）的 A 声级，dB(A)； 

LP(r0)—参考位置 r0 处（声源）的 A 声级，dB(A)； 

Abar—声屏障引起的倍频带衰减（建筑隔声），dB； 

（2）预测点的预测等效声级（Leq）计算公式： 

)1010lg(10
1.01.0 eqbeqg LL

eqL 
 

式中：Leqg——建设项目声源在预测点的等效声级贡献值， dB(A)； 

采取以上措施后，项目产生的噪声经过墙体阻隔和距离衰减后，噪声预测值详见下表。 

表 40  建设项目厂界噪声预测结果一览表   单位：dB(A) 

序号 预测点位置 背景值 贡献值 预测值 标准值 达标情况 

1
#
 厂界北侧外 1m 52.3 42.3 52.7 

昼间≤65 达标 
2

#
 厂界南侧外 1m 51.6 43.1 52.1 

3
#
 厂界西侧外 1m 53.5 47.2 54.4 

4
#
 厂界东侧外 1m 51.9 45.3 52.7 

由上表可见，项目产生的噪声经过墙体阻隔和距离衰减后，厂界噪声满足《工业企业厂

界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中相应的标准要求。 

项目厂房周边 100m 范围内均为其他企业单位，无居民、学校、医院等声环境敏感建筑，

且夜间不进行生产，对周围的声环境影响较小。 

四、固体废物环境影响分析 

1. 固体废物产生来源及排放量 

固体废物主要为一般工业固体废物、危险废物及生活垃圾。其中，一般工业固体废物产

生量 12t/a，危险废物产生量 2.3t/a，生活垃圾产生量 3.875t/a。 

2．治理措施及达标分析 

（1）一般工业固体废物 

项目产生的一般工业固体废物主要为普通废包装物，交物资部门回收再利用。 

（2）危险废物 

a、项目产生的不合格半成品属于危险废物（HW03 类）；废弃布袋、沾染试剂包装物



44 

 

属于危险废物（HW49 类）。产生的危险废物定期交由北京金隅红树林环保技术有限责任公

司处理。 

本项目危险废物暂存间位于口服固体制剂车间东南侧。本项目严格按照《危险废物贮存

污染控制标准》（GB18597-2001）及其修改单中对危险废物贮存设施进行设计，设置专人

进行管理，并设立危险标志，危险废物的转移严格遵守《危险废物转移联单管理办法》（1999 

年 10 月 1 日起施行）中有关规定。 

按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB 18597-2001）及其修改单中相关规定，项目

储存危险固废时需做到以下几点： 

1）项目产生的所有固体危险废物需分类装入符合规定的容器内，盛装危险废物的容器

上必须粘贴标签。不得将不相容的废物混合或合并存放。储存地点基础必须防渗，并且要防

风、防雨、防晒。 

2）装载危险废物的容器必须完好无损，材质和衬里要与危险废物相容（不相互反应）。 

3）储存容器需密闭，容器顶部与液体表面之间保留 100mm 以上的空间。 

4）危险废物产生者须作好危险废物情况的记录，记录上须注明危险废物的名称、来源、

数量、特性和包装容器的类别、入库日期、存放库位、废物出库日期及接收单位名称。 

b、项目运营过程中产生的一次性使用医疗用品及医疗器械、动物尸体、废弃垫料等属

于危险废物（HW01 类）。产生的医疗废物定期交北京润泰环保科技有限公司进行清运及处

理。 

根据《医疗卫生机构医疗废物管理办法》，医疗卫生机构应当及时分类收集医疗废物。

感染性废物、病理性废物、损伤性废物、药物性废物及化学性废物不能混合收集；放入包装

物或者容器内的感染性废物、病理性废物、损伤性废物不得取出。当盛装的医疗废物达到包

装物或者容器的 3/4 时，应当使用有效的封口方式，使包装物或者容器的封口紧实、严密。 

本项目医疗废物暂存间位于质量控制中心实验室西侧。且项目医疗废物用（黄色）专用

塑料袋盛装，盛装时要系紧袋口，外套另一层（黄色）塑料袋，放置于带盖得容器（周转箱）

内。 